

Asunto: Acuerdo de Respuesta a Solicitud de
Acceso a la Información con folio 082507724000018

C. LUIS

PRESENTE.-

Que en referencia a la solicitud de acceso a la información efectuada por usted al sistema del SISAI 2.0 de este Centro Estatal de Trasplantes de la Secretaría de Salud, se ha emitido el siguiente Acuerdo Administrativo que a la letra dice:

Chihuahua, Chihuahua, a los **22** días del mes **octubre** del año **2024**.-----

Vista para resolver la solicitud de acceso a la información pública recibida por esta Unidad de Transparencia en fecha de 21 de octubre del presente año con número de Folio 082507724000018 mediante el cual, al amparo de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chihuahua, requiere se le informe respecto a lo siguiente:

Descripción de la solicitud:

Hola, solicito información sobre los siguientes tópicos:

- 1.- ¿Cuántas solicitudes de trasplantes han sido realizadas por hospitales y personas de la región sur del estado de Chihuahua desde el 2020? ¿Cuántos por cada año?
- 2.- También por cada año desde el 2020, ¿cuántas solicitudes por tipo de órganos se han realizado desde la región sur del estado de Chihuahua?
- 3.- ¿La cantidad de órganos disponibles son suficientes para atender las solicitudes a nivel estatal en Chihuahua?
- ¿Cuántos órganos hay disponibles hasta hoy y a cuánto asciende la demanda hasta hoy?
- 4.- ¿Cuáles son los órganos con más demanda entre la población del estado de Chihuahua y específicamente entre la población del sur de Chihuahua?

5.- ¿Cuál es el tiempo promedio de espera para que un paciente pueda acceder a un órgano en Chihuahua? Si varía dependiendo el órgano, ¿Cuál es el tiempo de espera promedio para acceder a los tres de mayor demanda?

6.- ¿Cuál es el proceso de selección para personas candidatas a recibir un órgano?

7.- ¿Cuál es el proceso y cuáles son los medios para que el Centro obtenga los órganos? Ya sea por donaciones u otros procedimientos.

8.- ¿Qué órganos no se pueden trasplantar? ¿Existen solicitudes para ese tipo de órganos en Chihuahua? ¿Qué se les dice a los solicitantes de este tipo de órganos?

9.- Mencione tres ejemplos de casos exitosos de trasplante de órganos para personas de la región sur del estado de Chihuahua: qué órgano recibieron, como llevaron su proceso de adaptación y de ser posible particularidades de la persona, si era indígena, hombre o mujer, grupo etario, actividad laboral... los más detalles posibles.

Gracias. (sic)

Por lo que esta Unidad de Transparencia procede a dar respuesta de acuerdo a lo siguiente:

CONSIDERANDOS:

I.- Que conforme lo dispone en el Capítulo III en la fracción II, del artículo 38 de la Ley de la materia, es competencia de esta Unidad de Transparencia del Centro Estatal de Trasplantes recibir y tramitar las solicitudes de Información Pública que se hagan con respecto de la que se encuentre en sus archivos.

II.- Después de verificar los archivos de este Sujeto Obligado, conforme lo dispone el artículo 52 de la Ley referida en la materia, se advierte que la información solicitada es de libre acceso al público.

Por lo que resulta procedente lo anteriormente expuesto y fundado, es que se emite el siguiente:

ACUERDO:

PRIMERO: Con fundamento en los artículos 32, 38 fracciones II y V, 40,44 y 55 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chihuahua, ha lugar a acordar de conformidad la solicitud planteada.

SEGUNDO: En armonía con los Artículos 5 Fracciones III, VI, VII, X incisos a, b, c, d, e, f, g, h, Fracción XV, 33 Fracción VII, X, XVIII, 55 y 56 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chihuahua, esta Unidad de Transparencia tiene a bien entregarle la información que fue proporcionada por el Centro Estatal de Trasplantes, en los siguientes términos:

Se da respuesta a lo solicitado:

Por medio del presente me permito hacer de su conocimiento que este Centro Estatal es un Organismo Público Desconcentrado de la Secretaría de Salud de Gobierno del Estado, Responsable de Coordinar, Vigilar y Promover la Donación de Órganos, Tejidos y/o Células **para trasplantes con fines terapéuticos**, mediante la implementación y coordinación de acciones y programas para el beneficio de la sociedad, conforme lo establecido en la Ley general de Salud, dentro del marco normativo de este Centro existe la facultad de otorgar información a cualquier usuario que lo solicite relacionada con los Programas de Donación y Trasplante de Órganos.

Es importante recalcar, que en este Centro Estatal **No se llevan a cabo de manera Física los Procedimientos de Donación y Trasplantes**, estos se realizan en Hospitales o Establecimientos con Licencia autorizada por COFEPRIS.

Por lo cual, me permito comentarle que este Centro Estatal de Trasplantes No es una Unidad Médica, es una oficina administrativa, la cual no cuenta con solicitudes de trasplantes como tal, las listas de espera son conducidas por los Hospitales o unidades médicas que cuentan con licencia autorizada por COFEPRIS, por lo cual adjunto un documento de estadísticas que se llevan a cabo en este Centro Estatal en relación a las actividades de los Hospital Públicos y privados de la Entidad, donde viene explicado cuantos trasplantes se han realizado en tal periodo, por órgano y cuantas personas están en lista de espera.

En relación a su solicitud en donde comenta si los órganos disponibles son suficientes para atender las solicitudes a nivel estatal en Chihuahua, me permito hacer de su conocimiento que esa medida no la podemos llevar a cabo, ya este Centro Estatal no contiene de manera física esos órganos, ni en los hospitales, no se sabe de manera concisa cuantas donaciones cadavéricas se van a obtener, dado que no podemos saber a ciencia cierta si las personas que van a fallecer van a ser candidatos a donación y si los familiares otorgan el consentimiento.

Los órganos con más demanda son las corneas y riñones.

No se sabe con exactitud los tiempos de espera como puede ser de manera rápido, pueden también duran meses incluso años, dependiendo del grupo sanguíneo Rh del paciente), porque no se sabe cuándo se obtienen las donaciones, o en su defecto cuando van a fallecer las Personas.

Los procesos para la obtención de los órganos varia, No es directamente en este Centro Estatal de Trasplantes, el hospital a través de su *Coordinador Hospitalario de Donación*, tiene que captar a los probables donadores, una vez que el paciente caiga en parada cardiaca y/ o muerte cerebral, y con el correspondiente consentimiento legal de los familiares, dichos procesos son directamente en los Nosocomios con Licencia / programa.

Las personas seleccionadas son tratadas por su médico especialista, a través de un protocolo (estudios que se le realiza al paciente para ver si es candidato), una vez que termine el protocolo el el especialista determina si es candidato a trasplante y lo registra en la lista de espera del hospital donde se esté tratando.

Cada Hospital tiene su propio programa, no todos trasplantan lo mismo, es decir por dar un ejemplo, unos hospitales **Trasplantan** riñones, mientras que otros corneas , hígado, corazón, y otros **procuran** o retiran, corneas, corazón, tejido musculo esquelético (hueso), riñones, el único órgano que no se trasplanta en nuestra entidad son los Pulmones, No existe Programa en algún Hospital con licencia que haga este tipo de procedimientos, en otros hostales del Sur sí llevan a cabo estos trasplantes, debido a la infraestructura de sus unidades médicas.

La demás información sobre casos exitosos, particularidades de las personas, etnias, etc., las podrá solicitar a los hospitales directamente, ya que es el hospital directamente el que realiza los procedimientos y cuentan con dicha información.

TERCERO.- Agotado el trámite y con fundamento en los artículos 38 fracciones II y IV y 55 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chihuahua, ha lugar a acordar de conformidad la solicitud planteada, pudiendo el solicitante acceder a dicha información en la forma y términos previstos en el acuerdo segundo del presente escrito.

CUARTO.- En cumplimiento a lo establecido en el artículo 136 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chihuahua, se le informa que: "Si el solicitante no está satisfecho con la respuesta obtenida, podrá presentar el Recurso de Revisión ante el Organismo Garante o ante la Unidad de transparencia que haya conocido de la solicitud, el cual deberá de presentarse dentro de los quince días hábiles siguientes a la fecha de la notificación de la respuesta"

QUINTO.- Notifíquese al solicitante conforme al medio que señaló para tales efectos de acuerdo a lo establecido en los artículos 38 Fracción VI de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chihuahua, se pone a disposición del solicitante copia del acuerdo correspondiente sin costo alguno, el cual contiene la información solicitada, en la Unidad de Transparencia de este Sujeto Obligado, la cual se encuentra ubicada en Avenida Matamoros S/N Colonia Jardines del Santuario, en Chihuahua, Chih.

**CENTRO ESTATAL
DE TRASPLANTES
CEETRA**

A T E N T A M E N T E



LIC. MÓNICA ALEJANDRA SÁENZ TRIANA
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
CENTRO ESTATAL DE TRASPLANTES



INFORME DEL CENTRO ESTATAL DE TRASPLANTES

**DONACIONES
TRASPLANTES
LISTA DE ESPERA
DEL AÑO 2010 A septiembre 2024.
EN EL ESTADO DE CHIHUAHUA.**

DONACIONES
DEL AÑO 2010 – SEPTIEMBRE 2024

AÑO	CADAVERICAS	VIVO DE		TOTAL VIVO	TOTAL
		FAMILIARES	NO FAMILIARES		
2010	17	18	4	22	39
2011	17	13	4	17	34
2012	19	14	0	14	33
2013	17	13	3	16	33
2014	21	12	3	15	36
2015	65	5	0	5	70
2016	50	6	2	8	58
2017	32	4	1	5	37
2018	42	19	2	21	63
2019	25	9	6	15	40
2020	6	0	1	1	7
2021	11	16	6	22	33
2022	17	12	6	18	35
2023	24	16	3	19	43
ENE -SEPT 2024	40	7	3	10	50
TOTAL	403	164	44	208	611

TRASPLANTES

DEL AÑO 2010 –SEPTIEMBRE 2024.

AÑO 73+71+110+124+100	ÓRGANOS								UTERO	TEJIDO		TOTAL
	RIÑÓN			TOTAL RIÑÓN	HÍGADO	CORAZÓN	CORNEA					
	CADÁVER	VIVO FAMILIA	VIVO NO FAMILIA									
2010	23	18	4	45	0	0	0	0	28		73	
2011	23	13	4	40	0	0	0	0	31		71	
2012	33	14	0	47	0	0	0	0	63		110	
2013	33	13	3	49	0	0	0	0	75		124	
2014	25	12	3	40	0	0	0	0	57		97	
2015	48	5	0	53	0	2		0	85		140	
2016	24	6	2	32	0	1 Riñón -Corazón		0	64		97	
2017	25	4	1	30	0	1		0	49		80	
2018	22	15	1	38	9	1 VALVULA CARDIACA		0	89		137	
2019	19	8	5	32	5	0		1	65		103	
2020	7	0	1	8	0	0		0	16		24	
2021	3	16	6	25	0	0		0	29		54	
2022	10	11	6	27	1	0		0	62		90	
2023	22	16	3	41	0	1		0	54		96	
ENE A SEPT	11	7	3	22	2	1		0	65		90	
TOTAL	328	158	42	526	17	7		1	829		1386	

PACIENTES EN LISTA DE ESPERA
30 SEPTIEMBRE DE 2024.

PACIENTES EN ESPERA DE UN ÓRGANO / TEJIDO EN EL EDO.				
RIÑÓN	CORNEA	CORAZÓN	HÍGADO	TOTAL
80	99	0	0	179